SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
 CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO

ADOLESCENTE

Deliberação Nº 902/2011* – AS/CMDCA

Dispõe sobre o registro das entidades
                               de atendimento no CMDCA-Rio.

O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente –
CMDCA - Rio, no uso de suas atribuições legais.

CONSIDERANDO:
1 - A Lei 8069/90;
2 - A Deliberação 535/05;
3 - O Parecer da Comissão de Garantia dos Direitos;
4 - A aprovação em Assembléia Ordinária do CMDCA-Rio do dia
21/11/2011.

DELIBERA:

Art. 1º- CONCEDER REGISTRO PROVISÓRIO (VÁLIDO POR 06
MESES):

Entidade: ASSOCIAÇÃO HUMANA MENTE PARA
CAPACITAÇÃO E INCLUSÃO DE JOVENS PARA O MERCADO
DE TRABALHO – INSTITUTO APRENDER PARA VIVER
Registro Nº 28-28/2011
Proc. Nº 08/003763/2011
Programa de Proteção em regime de Apoio Socioeducativo em
Meio Aberto – Projeto Atitude Jovem – Rio 2014/2016

Entidade: LUMINI ART – CENTRO DE PESQUISA, CULTURA E
AÇÃO SOCIAL
Registro Nº 29-29/2011
Proc. Nº 08/000904/2010
Programa de Proteção em regime de Apoio Socioeducativo em
Meio Aberto – Projeto Luminando

Art. 2º- CONCEDER REGISTRO (VÁLIDO POR 03 ANOS):

Entidade: CENTRO DE INTEGRAÇÃO SOCIAL ALAN DE MELLO
- CISAM
Registro Nº 27/2011
Proc. Nº 08/000174/2009

Programa de Proteção em regime de Acolhimento Institucional –
Projeto Abrigo AMA

Art. 3°- RENOVAR REGISTRO (VÁLIDO POR 03 ANOS):

Entidade: ASSOSSIAÇÃO BENEFICENTE JUREMA AMOR NAS
MÃOS PARA DEFICIENTES E SURDOS
Registro Nº 34/2009
Proc. Nº 08/001946/2008
Programa de Proteção em regime de Orientação e Apoio
Sociofamiliar e Apoio Socioeducativo em Meio Aberto –
Reabilitação Social para Crianças e Adolescentes

Entidade: CENTRO COMUNITÁRIO ALEGRIA DAS CRIANÇAS
Registro Nº 02/017/143
Proc. Nº 08/006632/2006
Programa de Proteção em regime de Apoio Socioeducativo em
Meio Aberto – Oficinas de Animação Comunitária

Entidade: CENTRO DE CAPACITAÇÃO E DESENVOLVIMENTO
SOCIAL – CASA DO AMIGO
Registro Nº 17/2008
Proc. Nº 08/002293/2006
Programa de Proteção em regime de Apoio Socioeducativo em
Meio Aberto – Projeto Pequenos Guerreiros

Entidade: INSTITUTO DE QUALIDADE DE VIDA - IQUAVI
Registro Nº 05/2008
Proc. Nº 08/019155/2003
Programa de Proteção em regime de Apoio Sócioeducativo em
Meio Aberto – Projeto Cidadania na Infância e Juventude

Art. 4º- INSCREVER PROGRAMA:

Entidade: INSTITUTO NEXTEL
Registro Nº 25/2011
Proc. Nº 08/001052/2010
Programa Adolescente Aprendiz – Projeto Conexão Juvenil
Aprendiz – Assistente Comercial

Art. 5º- SUSPENDER REGISTRO :

Entidade: MOVIMENTO ORGANIZADO DE GESTÃO
COMUNITÁRIA - MOGEC
Proc. Nº 08/003178/2001

Art. 6º- SUSPENDER INSCRIÇÃO DE PROGRAMA:

Entidade: SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
– Centro de Acolhimento Maria Teresa
Proc. Nº 08/001431/2010

Art. 7º- NEGAR REGISTRO:

Entidade: CASA DO MENOR SÃO MIGUEL ARCANJO
Proc. Nº 08/000359/2011

Observação: Com base no artigo 90 do Estatuto da Criança e do
Adolescente e Resolução n.º 71/01 do CONANDA, entende-se por
programa de proteção no regime de apoio sócio-educativo em meio
aberto um conjunto de ações especiais com vistas ao acesso ou
complementação de políticas públicas, composto de atividades de
acompanhamento e complementação escolar, escolarização
alternativa, grupos terapêuticos, psicossociais, de apoio e
orientação, atividades lúdico-pedagógicas e atividades formativas e
preparatórias para inserção no mundo do trabalho.

Art. 8º - Esta Deliberação entra em vigor na data de sua
publicação, revogadas as disposições em contrário.

Rio de Janeiro, 21 de novembro de 2011.

Deise Gravina
Presidente do CMDCA-Rio

*Republicado por ter saído com incorreção no DOM de 23/11/11.